ДОГОВОР №__/__/__/__
	Московская область, Истринский р-н
д. Крючково
	«__» _______ 20__ г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Авиационный учебный центр Хелипорт Истра» (сокращенное наименование – АНО «АУЦ Хелипорт Истра»), Сертификат авиационного учебного центра №314, выданный 01.02.2019 г. в лице Директора АНО «АУЦ Хелипорт Истра» Шанькина Дениса Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
________________________, именуем__ в дальнейшем - «Заказчик», с другой стороны,
заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется  по заданию Заказчика оказать лицу, зачисляемому на обучение (далее - Слушатель) – ___________________________, платные образовательные услуги: обучение по дополнительной профессиональной образовательной программе  «___________________________________________», утвержденной уполномоченным органом в области гражданской авиации Российской Федерации (далее - Программа), а Заказчик обязуется оплатить эти услуги.

2. Сроки и условия обучения

2.1. Продолжительность обучения по Программе составляет ___ учебный день, из них теоретическая подготовка продолжительностью - ____ часа, летная подготовка продолжительностью ___ часа, при условии прохождения Слушателем итоговой аттестации и/или удовлетворительной сдачи зачетов и/или экзаменов, предусмотренных Программой.
2.2. Началом обучения и оказания услуг по Договору является дата зачисления Слушателя в учебную группу в соответствии с приказом Исполнителя. Обучение по Программе осуществляется единовременно и непрерывно.
2.3. В случае неудовлетворительной сдачи Слушателем зачетов и/или экзаменов, предусмотренных Программой, Исполнитель вправе назначить дополнительные часы летной и/или теоретической подготовки, после прохождения которых, Слушатель может быть допущен к пересдаче зачетов и/или экзаменов, прохождению итоговой аттестации. Дополнительно назначенные  часы не входят в стоимость обучения, указанную в п.3.1. Договора,  и подлежат оплате по тарифам Исполнителя, действующим на дату платежа.
2.4. Обучение летной подготовки производится на воздушном судне (далее - ВС), предоставленном Исполнителем. Обучение на ВС Исполнителя производится только при условии предварительного оформления Исполнителем договора страхования ВС по программе КАСКО, включающее в себя право на учебные полеты.
2.5. Обучение проводится Исполнителем  классно-групповым или индивидуальным методом в соответствии с разработанным учебным планом.
2.6. После освоения Слушателем образовательной программы  и  успешного прохождения  итоговой  аттестации Исполнитель выдает:
- удостоверение об обучении по форме, утвержденной Исполнителем;
- задания на летную тренировку,
- справку, подтверждающую опыт кандидата на выдачу (замену) свидетельства специалиста ГА,
- справку прохождения проверки навыков,
- летную книжку.
2.7. Свидетельства установленного (государственного) образца, позволяющие выполнять функции  членов экипажа гражданского воздушного судна, сотрудников по обеспечению полетов гражданской авиации, функции по техническому обслуживанию воздушных судов и диспетчерскому обслуживанию воздушного движения  выдаются ФАВТ (Росавиация) Министерства транспорта Российской Федерации в порядке, определяемом Постановлением Правительства РФ № 670 от 06 августа 2013 года.

3. Цена и условия оплаты

3.1.  Стоимость обучения в полном объеме Программы, указанной в п.1.1. настоящего Договора, составляет: ______ (_______________________________________) рублей, НДС не облагается в связи с применением упрощенной системы налогообложения. В указанную стоимость включается стоимость затрат на проведение летной подготовки в объеме Программы, указанной в п.2.1. настоящего Договора.
3.2. Заказчик производит оплату стоимости обучения, предусмотренного Программой в следующем порядке:
3.2.1. платеж в размере: ______________ рублей, при подписании настоящего Договора;
3.2.2. платеж в размере: _____________ рублей вносится Заказчиком после освоения программы в размере __________ летных часов.
3.3. В случае невыполнения Заказчиком п.3.2.1. настоящий Договор считается незаключенным.
3.4. Оплата осуществляется в безналичной форме, путём перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в рублях.
3.5. Указанная в п.3.1. Договора Стоимость обучения по Программе в объеме, указанном в п.2.1. настоящего Договора, является фиксированной.  Увеличение стоимости услуг после заключения Договора не допускается.
3.6. Обязательство Заказчика по оплате считаются выполненными в момент зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4. Права и Обязанности сторон

4.1. Исполнитель обязан:
4.1.1. обеспечить Заказчику оказание услуг в полном объеме в соответствии с образовательной Программой и условиями Договора.
В случае невыполнения по вине Исполнителя обязательств по оказанию услуг, Исполнитель обязуется вернуть Заказчику стоимость обучения, перечисленную по настоящему Договору, в течение 7 (семи) рабочих дней с даты предъявления Заказчиком требования о возврате денежных средств;
4.1.2. до заключения Договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора;
4.1.3. разрабатывать  расписание основных и, при необходимости, дополнительных  занятий по теоретической и летной подготовкам с учетом возможностей Заказчика;
4.1.4. предоставить сертифицированных преподавателей и пилота-инструктора для проведения со Слушателем теоретической и летной подготовок;
4.1.5. предоставить Слушателю возможность пользования библиотечным фондом;
4.1.6. выдать Слушателю после освоения образовательной программы  и  успешного прохождения  итоговой  аттестации документы в соответствии с п.2.6. Договора;
4.1.7. обеспечить Слушателю возможность окончания прохождения теоретической и лётной подготовки в полном объёме в случае, если Слушатель пропустит занятия по Программе по уважительной причине.

4.2. Заказчик обязан:
4.2.1.  Предоставить документы до начала обучения (п.2.2. Договора):
· копию паспорта Слушателя;
· копию диплома об образовании Слушателя;
· свидетельство пилота Слушателя (если имеется);
· лётную книжку Слушателя или иные документы, подтверждающие налет на ВС (если имеется);
· анкету Слушателя;
· декларацию об ответственности при обучении Слушателя;
· свидетельство о первоначальном лётном обучении Слушателя (если имеется);
· [bookmark: _GoBack]действующую медицинскую справку ВЛЭК.
4.2.2. Обеспечить посещение Слушателем занятия по теоретической и летной подготовкам в соответствии с утвержденным Расписанием;
4.2.3. при прохождении летной подготовки на авиационной технике Слушатель обязан эксплуатировать ВС согласно «Руководству по лётной эксплуатации», а также соблюдать правила безопасности;
4.2.4. Обеспечить полную и тщательную подготовку Слушателем к каждому полёту согласно упражнениям по задачам летной подготовки Программы. При выполнении тренировочных полётов не допускать нарушения Слушателем полётного задания;
4.2.5. в случае повреждения авиационной техники или иного имущества Исполнителя, наступившие в результате нарушения Заказчиком либо Слушателем «Руководства по летной эксплуатации», инструктажа пилота-инструктора или иных причин, возместить стоимость повреждений авиационной техники или иного имущества в полном объеме не позднее 20 (двадцати) дней от даты его повреждения и подготовки выводов комиссии в порядке, предусмотренном п.5.3. настоящего Договора;
4.2.6. своевременно и в полном объеме оплачивать услуги Исполнителя в установленные Договором сроки;
4.2.7. оплачивать, выставленные Исполнителем счета, за дополнительные часы обучения по летной и/или теоретической подготовке, когда это вызвано неудовлетворительной сдачей зачетов и/или экзаменов по теоретической и/или летной подготовке;
4.2.8. Слушатель обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
- выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным;
- извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;
- соблюдать требования локальных нормативных актов Исполнителя, с которыми Заказчик ознакомлен.

4.3. Исполнитель имеет право:
4.3.1. назначить  дополнительные часы летной и/или теоретической подготовки;
4.3.2. отстранить от прохождения летной практики при не однократном нарушении Слушателем:
- указаний пилота - инструктора,
- нарушений правил эксплуатации ВС согласно  РЛЭ,
- указаний диспетчера информатора;
4.3.3. Отчислить Слушателя в случаях:
-  не посещения Слушателем занятий по теоретической и летной подготовкам с количеством пропуска более 8 (восьми) часов без уважительной причины;
- невыполнения Слушателем по Программе обязанностей по ее добросовестному освоению и выполнению учебного плана;
-  невыполнения Заказчиком либо Слушателем обязанностей, предусмотренных настоящим Договором;
- неоплаты/несвоевременной оплаты Заказчиком платежей, установленных настоящим Договором.
4.3.4. Отчисление Слушателя по основаниям указанным в п. 4.3.3. производится на основании Акта, составляемого Исполнителем. Настоящий договор в этом случае считается расторгнутым, а обязательства Сторон выполненными в полном объеме, при этом денежные суммы, подлежащие оплате Заказчиком в соответствии с п.3.2., Договора, Заказчику не возвращаются Исполнителем.
4.3.5. уступать свои права и обязанности по настоящему Договору третьему лицу, имеющему необходимые Сертификаты и/или лицензии, с получением предварительного письменного согласия на это Заказчика.

4.4. Заказчик имеет право:
- получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса;
- пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, и по согласованию Сторон имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
- получать полную и достоверную информацию об уровне (оценке) знаний, умений, навыков и компетенций Слушателя, а также о критериях этой оценки;
[bookmark: _Hlk434544]- на любой стадии исполнения Договора отказаться от дальнейшего прохождения обучения Слушателем по Программе; в таком случае Договор считается расторгнутым, а обязательства Сторон выполненными в полном объеме, при этом денежные суммы, подлежащие оплате Заказчиком в соответствии с п.3.2., Договора, Заказчику не возвращаются Исполнителем. О расторжении Договора по указанным обстоятельствам указывается в Акте сдачи-приемки оказанных услуг, составленном по форме, приведенной в Приложении №1 к Договору.

5. Ответственность Сторон

5.1.  Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора в соответствии с действующим законодательством.
5.2. За нарушение сроков платежей, предусмотренных настоящим Договором (п.п.3.2., 4.2.5. Договора) Заказчик выплачивает в пользу Исполнителя пеню в размере 0,1% от суммы соответствующего платежа за каждый день просрочки.
5.3. В случае выявления неисправностей и замечаний по техническому состоянию авиационной техники, возникшие во время прохождения летной подготовки, предполетной подготовки Слушателя, Стороны обязаны установить причину возникновения неисправностей и замечаний. С этой целью Стороны создают комиссию, состоящую из представителя Заказчика, представителя Исполнителя и представителя компании, имеющей право в соответствии с действующим российским законодательством на проведение ОТО и ПТО на данном типе авиационной техники. Выводы комиссии в указанном составе о причинах возникших повреждений, неисправностей и замечаний обязательны для исполнения Сторонами настоящего Договора и являются достаточным основанием для наступления ответственности за причиненный ущерб авиационной технике Исполнителя.

6. Обстоятельства непреодолимой силы или обстоятельства вне разумного контроля

6.1. При наступлении обстоятельств невозможности полного или частичного исполнения любой Стороной обязательств по настоящему Договору, а именно: стихийных бедствий, метеоусловий ниже установленного минимума погоды, а также при наступлении обстоятельств вне разумного контроля, например, существенное изменение погодных условий, запрет использования воздушного пространства уполномоченным органом и пр., и других независящих от Сторон обстоятельств, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства.

7. Срок действия договора, порядок расторжения

7.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон – в любое время.
7.2. Договор считается расторгнутым в случаях отчисления Слушателя по причинам, указанным в п.4.3.3. При этом Исполнитель направляет уведомление Заказчику о расторжении Договора за 10 (десять) дней до предполагаемой даты расторжения. Договор в этом случае считается расторгнутым с даты, указанной в уведомлении. При расторжении настоящего Договора по основаниям, изложенным в настоящем пункте Договора, денежные средства, полученные Исполнителем до даты расторжения Договора, не подлежат возврату Заказчику или перерасчету стоимости услуг в меньшую сторону.
7.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Заказчика в порядке и на условиях, предусмотренных в п.4.4. Договора.

8. Дополнительные условия

8.1. Отношения Сторон, вытекающие из настоящего Договора, и неурегулированные условиями настоящего Договора, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации.
8.2. Споры, возникающие между Сторонами в связи с настоящим Договором, разрешаются путем переговоров. Сторона, имеющая претензии к другой Стороне, направляет в ее адрес претензию с обоснованием своих требований. Сторона, получившая претензию должна рассмотреть ее и направить ответ в течение 10 (десяти) календарных дней со дня получения претензии.
8.3. Если Стороны не урегулировали спорный вопрос в порядке, предусмотренном п.8.2. настоящего Договора, спор передается на разрешение в Арбитражный суд по месту нахождения истца.
8.4. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8.5. Настоящим Заказчик в  соответствии  с п. 4 ст. 9  Федерального закона  «О персональных данных» от 27.07.2006 № 152-ФЗ, дает согласие на обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение, использование и уничтожение) своих персональных данных (фамилия, имя, отчество, год и место рождения, адрес регистрации, серия и номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) с использованием средств автоматизации или без использования таких средств для статистики и анализа. Настоящее согласие действует со дня подписания настоящего Договора и в течение 3-х лет с момента прекращения действия Договора.
8.6. По окончании исполнения Сторонами прав и обязанностей по настоящему Договору Стороны подписывают Акт сдачи-приемки оказанных услуг по форме, приведенной в Приложении №1 к Договору. По окончании оказания услуг Исполнитель составляет, подписывает со своей стороны и направляет любыми доступными средствами связи в адрес Заказчика Акт сдачи-приемки оказанных услуг. В случае, если Заказчик не подписал Акт в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента его получения, то Акт считается подписанным обеими Сторонами, а услуги оказаны в полном объеме и надлежащим образом, и приняты Заказчиком.
8.7. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.
8.8. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой Стороны.
8.9. В целях оперативного обмена документами, руководствуясь п. 2 ст.160 ГК РФ и п. 2 ст. 434 ГК РФ, Стороны договорились о возможности использовать в качестве официальных (имеющих силу и являющихся основанием для выполнения сторонами обязательств) документы /в т.ч. Договор и связанные с ним документы, претензии, письма/, переданные посредством электронной   почты или факсимильной связи, с последующей передачей оригиналов этих документов адресату.

9. Реквизиты и подписи Сторон

	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
АНО «АУЦ Хелипорт Истра»
	ЗАКАЗЧИК:

	Адрес местонахождения:
143521, Московская обл, Истринский р-н, Лучинское с/п, д. Крючково,
ул.Вишневая, строение 1/1,
ОГРН: 1165000053844
ИНН/КПП 5017111572/501701001
р/с 40703810200000000115
в ПАО Банк «ФК ОТКРЫТИЕ»
к/с 30101810300000000985
БИК 044525985

Тел.: 8(495) 980-22-00
E-mail: aviamarket@vertolet.ru.

	Директор

________________________Шанькин Д.А..

________________________ /

	ФОРМА:
			Приложение № 1
к Договору №  _/__/_____ от _______________г.

АКТ №__
Сдачи-приемки оказанных услуг
к Договору № __/__/_____ от _______________г.
	Московская область, Истринский р-н
д.Крючково
	«___» ___________ 20___ г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Авиационный учебный центр Хелипорт Истра» (сокращенное наименование – АНО «АУЦ Хелипорт Истра»), Сертификат авиационного учебного центра №314, выданный 01.02.2019 г. в лице Директора АНО «АУЦ Хелипорт Истра» Шанькина Дениса Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и
__________________________ в лице ___________________________, действующей на основании устава, именуемое в дальнейшем - «Заказчик», с другой стороны,
составили настоящий Акт о нижеследующем.
1. Исполнитель  по заданию Заказчика оказал  платные образовательные услуги: обучение по дополнительной профессиональной образовательной программе  «____________________________», утвержденной уполномоченным органом в области гражданской авиации Российской Федерации (далее - Программа), в объёме  ---------  .
2. Стоимость обучения составила: ------- (--------) рублей, НДС не облагается в связи с применением упрощенной системы налогообложения и оплачена Заказчиком полностью.
3. Исполнитель передал Заказчику документы, указанные в Договоре, свидетельствующие о прохождении обучения.
4. Все обязательства Сторон, предусмотренные Договором, выполнены надлежащим образом. Претензий, замечаний Стороны друг к другу не имеют.
5. Подписи Сторон:
Реквизиты и подписи Сторон:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ:
АНО «АУЦ Хелипорт Истра»
	ЗАКАЗЧИК:

	Адрес местонахождения:
143521, Московская обл, Истринский р-н, Лучинское с/п, д. Крючково,
ул.Вишневая, строение 1/1,
ОГРН: 1165000053844
ИНН/КПП 5017111572/501701001
р/с 40703810200000000115
в ПАО Банк «ФК ОТКРЫТИЕ»
к/с 30101810300000000985
БИК 044525985

Тел.: 8(495) 980-22-00
E-mail: aviamarket@vertolet.ru.

	·

	Директор
________________________Шанькин Д.А..

________________________ /

3